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 0. Úvod. Základní představení

0.1 Dvě tradice moderní estetiky

V dějinách estetiky se objevuje několik pojmových polarit, které měly mimořádně silný vliv

na určování podstaty a funkce umění. Umění bylo vysvětlováno v rámci dané polarity a jako

takové tíhlo buď k jednomu, či druhému pólu. Nejznámější případ takové antinomické

dvojice představují pojmy formy a látky, pocházející z tradice aristotelského hylémorfismu.

Velký význam má rovněž dichotomie mezi nápodobou a stylem, podle níž umění buď

směřuje k věrnému zachycení viditelného světa, nebo od něj chce naopak abstrahovat.

Podobně vlivná je horatiovská dvojice placere a docere: podle jednoho extrému umění pouze

baví, zatímco podle extrému opačného především poučuje a poskytuje recipientovi poznatky

vedoucí k lepšímu porozumění světu, ve kterém žije. Ve dvacátém století získalo na oblibě

nietzschovské odlišení apollinského a dionýského principu v umění, kde první princip

vystihuje umění tvořené s jasnou vizí podle přehledných pravidel, zatímco druhé je tvořeno

spontánně na základě intuice a vzpouzí se jakémukoli podřazení pod pravidla. Ve výčtu

takovýchto polárních pojmů, z nichž jsme připomněli jen několik nejznámějších, bychom jistě

mohli pokračovat. Pro účely základní charakterizace estetiky francouzského myslitele Mikela

Dufrenna však vyjdeme z jedné méně známé dichotomie, kterou v textu „Moderna –

nedokončený projekt“ naznačil Jürgen Habermas. Podobně jako předchozí pojmové polarity

nabízí i habermasovská dvojice explanačně silný rámec, avšak na rozdíl od nich je omezena

jen na moderní umění, tedy na epochu od pozdního 18. století do současnosti. Habermas

rozlišuje dva základní přístupy umění s ohledem na otázku, v jakém je umění vztahu ke

skutečnosti, tj. jakou má kognitivní funkci. První přístup označuje za schillerovský, druhý za

baudelairovský.

Podle prvního přístupu s sebou umění nese „příslib štěstí, který se týká jeho vztahu

k celku“.1 Rolí umění je především napomáhat člověku orientovat se ve světě, v němž žije, a

poskytovat mu celkovou souvislost s ostatními činnostmi, jimiž se vztahuje ke světu.

Habermas se domnívá, že tento estetický přístup pracuje s „promesse de bonheur“, s utopií

šťastného smíření mezi člověkem a světem. V estetické zkušenosti se divák spojuje s dílem

tak, že nabývá hlubšího a pevnějšího porozumění celkovému smyslu svého bytí ve světě.

1 J. Habermas, Moderna – nedokončený projekt, in: E. Gál, M. Marcelli (eds.), Za zrkadlom moderny, studii přel.

L. Kiczko, Kalligram, Bratislava 1991, s. 311. Převedeno do češtiny.
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 Druhý přístup naproti tomu chápe umění jako autonomní činnost, jež je s reálným

světem nesmiřitelná. Umění není naplněním, nýbrž kritikou schillerovské utopie. Místo aby

poukazovalo na souvislosti mezi světem díla a světem reálného života, je spíše projevem

lidské svobody a nezávislosti na nehostinném reálném světě. Čím je umění vzdálenější

reálnému životu a čím víc znázorňuje umělý autonomní ráj, tím jasněji si divák uvědomuje

nesmiřitelnost obou oblastí.2

Patrně žádná jiná pojmová polarita nevystihuje lépe rozdíl mezi dvěma přístupy

francouzské fenomenologické estetiky, totiž mezi filosofií prezence a filosofií svobody

(filosofií konečnosti lidské existence). První z nich reprezentuje Mikel Dufrenne a druhý, vůči

němuž se Dufrenne neustále vymezuje, Jean-Paul Sartre. Tito dva autoři zastávají pozice, jež

jsou takřka dokonale protikladné, což se odráží jak ve filosofickém založení jejich projektů,

tak v přístupu k umění a teorii imaginárna.3 Tam, kde Sartre volá po autonomii, nezávislosti a

svobodě člověka vůči světu, staví Dufrenne nezbytnost vrátit se k základu, jenž spojuje

člověka a svět, subjekt a objekt, do původní tělesné jednoty. Tam, kde u prvního je základním

východiskem lidské existence projekt budoucích možností, je u druhého tělesné vnímání

zakotvené v prvotní prezenci. Zatímco Sartre považuje estetickou zkušenost za důkaz lidské

nezávislosti na přírodě, za výsostnou schopnost člověka znicotňovat svět a vytvářet svět

alternativní, pro Dufrenna je estetická zkušenost způsob, jak člověk může lépe porozumět

světu, ve kterém žije, a tím i sobě samému. U Sartra je imaginace opakem vnímání, jelikož

irealizuje vnímanou realitu a tím člověka osvobozuje od fakticity reálna. Naproti tomu u

Dufrenna imaginárno vychází z původní tělesné prezence a je stejně původní jako vnímané

reálno, které obklopuje; realita se ukazuje skrze své imaginární možnosti. Dufrenne zastává

schillerovské stanovisko, že člověk se díky umění stává celostnější osobností, jež nalézá

soulad s celkem světa (idea Ganzmensch), kdežto Sartre se se svou důslednou nesmiřitelností

2 Srov. tamtéž: „Čím väčšmi sa umenie vzďaluje od života a uchyľuje do nedotknuteľnosti dovršenej autonómie,

tým bolestnejšie si ju [nezmiernosť so sociálnom svetom – doplnil F. B.] uvedomuje.“
3 Filosofickými východisky Dufrenne navazuje na Maurice Merleau-Pontyho, který by zde mohl zrovna tak

sloužit jako příkladný antipod vůči Sartrovi. Dufrenne se však v mnoha ohledech od Merleau-Pontyho vzdaluje,

jak v této práci dále vysvitne. Mezi nejzákladnější rozdíly patří následující: 1. Dufrenne vypracovává soustavnou

estetiku navazující na tradici kantovské estetiky „nezainteresovanosti“, kdežto u Merleau-Pontyho máme

k dispozici spíš než ucelenou estetiku originální inspirativní náhledy na umění, zvl. malířství, vycházející z jeho

filosofie vnímání; ty také Dufrenne hojně využívá; 2. Dufrenne klade oproti Merleau-Pontymu větší důraz na

reflexi, která se nejintegrálněji projevuje v estetické zkušenosti, když zapojuje i aisthetické aspekty zkušenosti;

3. Dufrenne vyvyšuje význam imaginace a imaginárna. Imaginárno považuje za nezbytnou součást reálna, která

je stejně původní jako reálno a nejzřetelněji opět vysvítá v estetických zkušenostech.
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reálného a ireálného, přírody a umění, bytí v sobě a bytí pro sebe shoduje s baudelairovskou

tendencí. Je ovšem třeba zmínit, že tuto pozici, kterou jeho kritikové označovali za příliš

negativistickou, až kvietistickou, později zmírňoval svými úvahami o angažovanosti. To se

nejlépe ukazuje v jeho poválečném odlišení poezie a literatury. Pravé umění, kam řadí vedle

poezie také hudbu, malířství či sochařství, nás vytrhuje z instrumentálního světa v sobě;

umění nemá za cíl pojmenovávat svět, nereprezentuje jej; jeho smysl koreluje výhradně

s imaginujícím vědomím. Naproti tomu literatura svět reprezentuje, její jazyk slouží

utilitárním účelům, jedině ona může měnit společenské uspořádání: u prózy jde na prvním

místě nikoli o to, zda podněcuje libost či nelibost, nýbrž o to, zda označuje správně určitou

věc světa či určitý pojem.4 Angažovaná může být proto jen literatura, nikoli pravé umění

v čele s poezií: byla by hloupost domáhat se „poetické angažovanosti“. 5 Sartrovo pojetí

literatury lze označit za určitý ústupek, kterým se snaží zmírnit svá výchozí estetická

přesvědčení, vyplývající z jeho filosofie svobody. Pojem angažovanosti je pak třeba chápat

jako vedlejší produkt této filosofie svobody.6 Literatura navíc pro Sartra zůstává v celém jeho

díle méně uměleckou než poezie, třebaže z hlediska reálného světa a s ním spjatých eticko-

politických otázek je užitečnější.)

Bylo by jistě zajímavé podívat se na dějiny moderní estetiky optikou Habermasovy

dichotomie. Na osobnostech Dufrenna a Sartra se nám podařilo natrefit na reprezentanty jeho

dvou pólů takřka v čisté podobě, avšak Habermasova dichotomie – podobně jako jiné výše

zmíněné pojmové dvojice – poskytuje rámec i pro různé umírněnější varianty. Omezíme-li se

ovšem jen na fenomenologii, tedy na filosofický proud, který určuje perspektivu našeho


[…]


vědomí.288 Bachelarda zajímá cesta duše.

4. Řečový charakter obrazů. Snění hlubinných obrazů i apriorní estetické zkušenosti se

odehrávají jedině v řeči, jsou ze své podstaty řečové neboli poetické. Pojem „poetický“ chápe

Bachelard i Dufrenne víceméně totožně. 289 Dufrenne při popisu Bachelardova pojetí

„poetického“ využívá dva významy tohoto slova: poetické je zaprvé spjato s řečí a zadruhé

s tvořením; poetický obraz se odehrává v řeči a je dotvářen pomocí imaginace. Musí se

odehrávat v řeči, před slovem by bylo pouhou percepcí (smyslovou jistotou), teprve se slovem

se podněcuje imaginace, která umí rozvíjet ambivalenci poetických obrazů.290

Bachelard chápe hlubinné obrazy jako důkaz toho, že ne veškerý jazyk funguje

arbitrárně, tedy že vztah mezi označujícím a označovaným v jazykových znacích není dán jen

na základě společenské konvence. Pravý „snivec slov“ zakouší původní jednotu označujícího

a označovaného, jazyka a světa, která předchází empirickému realismu. Dufrennova koncepce

poetické (resp. estetické) řeči je rovněž postavena na této „protiarbitrárnosti“. Také Dufrenne

se snaží obhájit myšlenku původní tělesné stejnorodosti mezi člověkem a světem, ale zásadní

argumenty pro tuto obhajobu přebírá již ze svých ontologických úvah a nijak významně svou

filosofii řeči neobohatí.291

Bachelardův vliv na Dufrenna je patrný v celém jeho díle. Jistě nejsilněji se odráží

v koncepci imaginace a imaginárna s oním rozezvučováním hloubek a v protiarbitrárním

založení poetické řeči.

Na Bachelarda navázalo několik dalších myslitelů, z nichž nejvýznamnějším je bezesporu

Gilbert Durand. Tento autor ve svém obsáhlém díle rozvíjel především Bachelardovo pojetí

288 Srov. „L’origine – la seule origine qui l’intéresse – est en l’homme, et non dans la Nature. La seule Odysée

est celle de la conscience.“ Tamtéž, s. 187.
289 Dufrenne častěji používá výraz „estetický”, ale například v knize Le poétique, v níž zdůrazňuje roli řeči v

estetické zkušenosti, volí výraz „poetický”. Výrazy považujeme za synonyma.
290 Srov. tamtéž, s. 179.
291 Srov. kap. 3.4.3.4 „Apriorní řeč“, viz výše.
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imaginativního snění, které nazýval „symbolickou imaginací“. Bachelardovy úvahy ovšem

výrazně rozšiřuje. Provádí velmi detailní kritiku západního myšlení, jež ovládá scientismus a

s ním nedílně spjatý ikonoklasmus. Problém symbolu vykládá na pozadí celé filosofické

tradice; vedle Bachelarda navazuje také na Cassirera, Junga a především Ricœura. Navrhuje

klasifikaci znaků, v níž znakům symbolickým přiznává výsadní roli pro život člověka i

fungování společnosti. 292 Vzhledem k tomu, že Durandova filosofická východiska jsou

převzata z Bachelarda a Paula Ricœura a ve vztahu k Dufrennovi v zásadě nic dalšího

nenabízejí, nevěnujeme mu další pozornost, kterou by si v jiných ohledech jistě zasloužil.

292 Srov. např. G. Durand, Symbolická imaginace, viz výše.
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Resumé

Cílem předkládané dizertační práce je představit Dufrennovu originální koncepci imaginace a

poukázat na její význam pro filosofickou estetiku. Soustředíme se na kritickou interpretaci

dvou variant, které Dufrenne ve svém díle promýšlí. První vychází z perspektivy teorie

poznání, druhá z perspektivy ontologické. V obou případech Dufrenne obhajuje stanovisko,

že imaginace je produktivní, realizující aktivita, jež se formativním způsobem podílí na

poznávání apriorních pravd lidského bytí ve světě. Takové poznání se nejplněji uskutečňuje

v estetické zkušenosti. Jedině v ní se totiž člověk otevírá vnějšímu světu a přitom s tímto

světem udržuje vztah původní tělesnosti, která je jim oběma – jak člověku, tak světu –

společná. Právě imaginace a její korelát imaginárno se v estetické zkušenosti vzájemně

podněcují k rozezvučování nejvlastnějších možností lidského bytí ve světě a umožňují

člověku, aby se dostal z povrchní empirické roviny do hlubinné roviny a priori, v níž lze

zakoušet původní tělesnou jednotu, jež je stejného rodu jak pro subjekt, tak pro objekt.

Klíčová slova: Mikel Dufrenne; fenomenologie; estetická zkušenost; imaginace; imaginárno;

reálno; smyslové pociťování; a priori; poznání; cit; bytí ve světě; Příroda; hloubka

Summary

The aim of this dissertation thesis is to present Dufrenne’s original conception of imagination

and to highlight its significance for philosophical aesthetics. We focus on a critical

interpretation of two alternative approaches which Dufrenne considers in his work. The first

approach is based on a noetic perspective, the other on an ontological one. In both cases,

Dufrenne claims that imagination is a productive, effecting activity which in a formative

manner participates in knowledge of a priori truths regarding human being in the world. Such

knowledge is most fully accomplished in the aesthetic experience. Only there a man opens

oneself to the external world while maintaining with it a relation of primordial corporeity,

which they both – i.e., both humans and the world – share. Imagination and its correlate, the

imaginary, in an aesthetic experience stimulate each other and enable a reverberation of the

most fundamental possibilities of human being in the world. It is imagination and the

imaginary which enable a man to penetrate the superficial empirical level and reach the deep

level of the a priori. On the level of the a priori, a man can experience the original corporeal

unity which is of the same kind for both the subject and object.
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