Vyjádření školitele k průběhu studia a disertační práci Mgr. Felixe Boreckého

Kolega Mgr. Felix Borecký se během svého studia se po všech stránkách důkladně věnoval

oboru, s přehledem zvládl všechny předepsané atestace a přeložil disertační práci, na jejímž

textu dlouhodobě pracoval. Podařilo se mu však i publikovat řadu přínosných časopiseckých

studií, stal se řešitelem projektu GAUK a podařilo se mu získat prestižní zahraniční

stipendium. V neposlední řadě se kolega Borecký intenzivně věnoval také výuce, a to jak na

„domácí“ katedře, tak zejména na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy.

Výsledkem jeho studia se stala rozsáhlá disertační práce věnovaná problematice imaginace

v kontextu estetické koncepce Mikela Dufrenna. Chci ihned konstatovat, že předložená

disertační práce kolegy Boreckého je mimořádná. Je to práce skutečně poučená, vytvořená na

základě mimořádně obsáhlé erudice. Je to práce skutečně samostatná a přínosná, soustředěná

na autora dnes opomíjeného, přesto však originálního a svým způsobem hlubokého. Je to

práce objevná, ukazuje nejenom „vnitřní vztahy“ mezi úvahami autora, na kterého je

soustředěna především, ale obsáhle zkoumá i „vztahy vnější“, to znamená, že se zabývá

pozicí Dufrennových úvah ve vztahu ke koncepcím autorů orientovaných k fenomenologii a

hermeneutice, a nakonec i k hlubinné psychologii. Jádrem disertační práce jsou rozsáhlé,

pozorné a kriticky provedené rozbory dvou pojetí imaginace, která Dufrenne nabízí

v kontextu svého projektu popisu estetické zkušenosti. V první části disertační práce je

Boreckým rozebíráno Dufrennovo pojetí imaginace jako „transcendentální imaginace“,

v druhé části pak Dufrennovo pojetí imaginace jako „a priori“. Třetí část disertační práce

důkladným způsobem ukazuje odlišnosti představeného Dufrennova pojetí a priori od těch

koncepcí estetické zkušenosti, které poukazují na její zřejmé založení ve zkušenosti

empirické. Všechny tyto části jsou provedeny velice poctivě, s důrazem na detail, a zároveň

s patřičným nadhledem, ke kterému kolega Borecký dospěl na základě studia velkého

množství pramenů a literatury. V podstatě totéž je však možné říci o obsáhlém dodatku

disertační práce.

S přihlédnutím k průběhu studia a úrovni odevzdané dizertační práce, doporučuji Mgr. Felixe

Boreckého komisi pro obhajobu jeho práce jako vhodného kandidáta k získání titulu Ph.D.

V Praze dne 22. 1. 2017

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.